UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN
TRƯỜNG THCS LÂM ĐỘNG

Số:	/KH-THCSLĐ
	[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Động, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024
[bookmark: bookmark76]
	Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
	Thực hiện Kế hoạch 227/KH-UBND ngày 21/9/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
	Thực hiện Công văn số 2518/SGDĐT-VP ngày 15/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024;
	Triển khai Kế hoạch số 35/KH-GDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024;
	Xem xét tình hình thực tể của Nhà trường và địa phương, Trường THCS Lâm Động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin (UDCNTT), chuyển đổi số (CĐS) và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024 như sau:
I. NHIỆM VỤ CHUNG TRỌNG TÂM
	1.  Xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo dục năm học 2023-2024. Tăng cường triển khai hệ thống quản lý hành chính điện tử, sử dụng chữ ký số trong việc gửi, nhận văn bản, duyệt giáo án, các hồ sơ điện tử, ...
	2. Đảm bảo nguồn lực triển khai ứng dụng CNTT, CĐS.
	2.1. Phân công lãnh đạo nhà trường và giáo viên kiêm nhiệm có hiểu biết về CNTT làm đầu mối, phụ trách theo dõi triển khai nhiệm vụ CNTT, CĐS; Tổ chức tập huấn ứng dụng, sử dụng các phần mềm được triển khai trong hệ thống trường học.
	2.2. Rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền kết hợp với nguồn lực tài chính của Nhà trường để có kế hoạch mua sắm bổ sung, duy trì, nâng cấp trang trang thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, CĐS; đảm bảo kết nối cáp quang Internet, dịch vụ Internet không dây; đảm bảo đủ thiết bị trình chiếu, thiết bị phụ trợ sử dụng dạy và học.
	3. Tăng cường ứng dụng và duy trì các hình thức dạy học trực tuyến kết hợp dạy học trực tiếp nhằm hỗ trợ nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy và học, đổi mới phương pháp dạy và học; triển khai cập nhật dữ liệu trên cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành định kỳ đảm bảo đúng quy chế.
	4. Công tác tuyên truyền
	4.1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về vai trò, tầm quan trọng, hiệu quả của ứng dụng CNTT, CĐS trong lĩnh vực GDĐT và các kết quả ứng dụng CNTT đã đạt được của Nhà trường.
	4.2. Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực tuyến, thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính cá nhân; trang bị các phần mềm phòng chống virus có bản quyền; tuyệt đối đảm bảo an toàn, an ninh dữ liệu của hệ thống CSDL giáo dục.
	5. Thực hiện ứng xử văn hóa trên không gian mạng.
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
	1. Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của Nhà trường, phân công, phân nhiệm cụ thể.
	2. Tăng cường bồi dưỡng năng lực công nghệ thông tin; kỹ năng sử dụng các ứng dụng để sử dụng trong chuyển đổi số. Phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng thành thạo một số ứng dụng trong chuyển đổi số như: quản lý hồ sơ chuyên môn, cơ sở dữ liệu số, chữ ký số, dịch vụ công… Tổ chức các khóa bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT và CĐS cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. Nội dung bồi dưỡng gắn với nhu cầu th tiễn về triển khai ứng dụng CNTT và CĐS trong cơ sở giáo dục, xem xét lựa chọn các nội dung phù hợp về: Kỹ năng tổ chức, quản lý các hoạt động dạy học kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến; kỹ năng thiết kế bài giảng eLearning, video bài giảng, thiết bị dạy học số; kỹ năng quản lý, triển khai có hiệu quả các phần mềm quản trị; nâng cao nhận thức và kỹ năng về an toàn thông tin.
	3. Huy động giáo viên tích cực tham gia đóng góp học liệu số để chia sẻ dùng chung; phát huy vai trò của tổ chuyên môn trong đánh giá, lựa chọn học liệu số trước khi đưa vào sử dụng; hướng dẫn giáo viên tham khảo các học liệu số giới thiệu từ Bộ GDĐT và các nguồn tài nguyên chính thống trên Internet.
	4. Triển khai hiệu quả các hệ thống thông tin, ứng dụng chuyển đổi số như:  Phần mềm quản trị trường học; thư viện điện tử (bao gồm phần mềm quản trị thư viện và CSDL số hóa sách, tài nguyên phục vụ dạy và học); ký số hồ sơ, giáo án; …
	5. Tăng cường tổ chức đánh giá học sinh thường xuyên bằng hình thức trực tuyến; từng bước tổ chức triển khai thi, kiểm tra, đánh giá trên máy tính đảm bảo khách quan, công bằng và có độ tin cậy.
	6. Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực GDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tại đơn vị.

1

	7. Thường xuyên rà soát, cập nhật các số liệu, thông tin của CBGVNV, học sinh và Nhà trường lên CSDL ngành đảm bảo sạch, tin cậy; từ đó có các báo cáo thống kê kịp thời làm cơ sở khoa học để đánh giá tình hình và giải quyết các vấn đề liên quan.
	8. Quan tâm khen thưởng, đề nghị khen thưởng cá nhân có nhiều giải pháp, sáng kiến ứng dụng CNTT, CĐS phục vụ quản lý, dạy và học; đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực GDĐT thông qua UDCNTT và chuyển đổi số.
	9. Đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt; chữ ký số trong trường học.
	10. Động viên 100% học sinh đến độ đủ tuổi đi làm căn cước công dân gắn chíp.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	1. Xây dựng Kế hoạch triển khai tại trường. Phân công đồng chí Đàm Thị Thu Hà - Phó Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo triển khai kế hoạch.
	2. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo dục năm học 2023-2024. Báo cáo về Phòng GDĐT theo yêu cầu.
	Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân thực hiện các nội dung nêu trên chất lượng, hiệu quả./.

	Nơi nhận:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các thành viên BCĐ;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Cao Văn Hiếu